As relates to Erasistratus, in the first place the

## CELSUS

evidentia eius opinioni repugnat<sup>1</sup> quia raro nisi post horum aliquid morbus venit; deinde non sequitur, ut, quod alium non adficit aut eundem alias, id ne alteri quidem aut eidem tempore alio noceat. Possunt enim quaedam subesse corpori vel ex infirmitate eius vel ex aliquo adfectu, quae vel in alio non sunt, vel in hoc alias non fuerunt eaque per se non tanta, ut<sup>2</sup> concitent morbum, tamen obnoxium  
59 magis aliis iniuriis corpus efficiant. Quod si contemplationem rerum naturae, quam temere medici isti<sup>3</sup> sibi vindicant, satis comprehendisset, etiam illud scisset, nihil omnino ob unam causam fieri, sed id pro causa adprehendi, quod contulisse plurimum videtur. Potest autem id, dum solum est, non  
60 movere, quod iunctum aliis maxime moveat. Accedit ad haec, quod ne ipse quidem Erasistratus, qui transfuso in arterias sanguine febrem fieri dicit idque nimis repleto corpore incidere, repperit, cur ex duobus aequè repletis alter in morbum incideret, alter omni periculo vacaret; quod cotidie fieri apparet.  
61 Ex quo disci potest, ut vera sit illa transfusio, tamen illam non per se, cum plenum corpus est, fieri, sed cum horum aliquid accesserit.  
62 Themisonis vero aemuli, si perpetua quae

<sup>1</sup> *Marx* thinks there is a gap after *repugnat* and suggests *esse enim quaedam quae morbos efficiant apparet*, "for it is clear that there are certain causes which can produce diseases," etc.

<sup>2</sup> ut *Constantine*, vi. *MSS.*

<sup>3</sup> *isti* added by *Marx*; v. d. *Linden* (followed by *Targa* and *Darembert*) reads *quae non temere medici sibi vindicant*, "which the practitioners with very good reason claim."

actual evidence is against his opinion, because seldom does a disease occur unless following upon one of these; secondly, it does not follow that what has done no harm to one patient, or to that same patient upon one occasion, may not harm another patient, or the same one at another time. For it is possible that there are certain underlying conditions in the body, whether related to infirmity, or to an actual affection of some kind, which either are not present in another person, or were not existent in that patient on another occasion, and which of themselves are not enough to constitute a disease, yet they may render the body more liable to other injurious affections. But if Erasistratus had been sufficiently versed in the study of the nature of things, as those practitioners rashly claim themselves to be, he would have known also that nothing is due to one cause alone, but that which is taken to be the cause is that which seems to have had the most influence. Indeed it is possible that when one cause acts alone, it may not disturb, yet when acting in conjunction with other causes it may produce a very great disturbance. Moreover, even Erasistratus himself, who says that fever is produced by blood transfused into the arteries, and that this happens in an over-replete body, failed to discover why, of two equally replete persons, one should lapse into disease, and the other remain free from anything dangerous; and that clearly happens every day. Hence, however true this transfusion, one can learn that it does not occur of itself when there is bodily fullness, but when there is added something else.

But disciples of Themison, if they hold their

## CELSUS

promittunt habent, magis etiam quam ulli rationales sunt. Neque enim, si quis non omnia tenet, quae rationalis alius probat, protinus alio [novo] nomine artis indiget, si modo (quod primum est) non  
63 memoriae soli sed rationi quoque insistit. Si, vero quod propius est, vix ulla perpetua praecepta medicinalis ars recipit, idem sunt quod ii, quos experimenta sola sustinent; eo magis quoniam, compresserit aliquem morbus an fuderit, quilibet etiam inperitissimus videt: quid autem compressum corpus resolvat, quid solutum teneat, si a ratione tractum est, rationalis est medicus; si, ut ei, qui se rationalem negat, confiteri necesse est, ab experi-  
64 entia, empiricus. Ita apud eum morbi cognitio extra artem, medicina intra usum est; neque adiectum quicquam empiricorum professioni, sed demptum est, quoniam illi multa circumspiciunt, hi  
65 tantum facillima, et non plus quam vulgaria. Nam et ii, qui pecoribus ac iumentis medentur, cum propria cuiusque ex mutis animalibus nosse non possint, communibus tantummodo insistunt; et exterarum gentes, cum subtilem medicinae rationem non noverint, communia tantum vident; et qui ampla valetudinaria nutriunt, quia singulis summa cura consulere non sustinent, ad communia ista

## PROOEMIUM 62-65

precepts to be of constant validity, are reasoners even more than anybody else; for if a man does not hold all the tenets that another reasoner approves, he does not forthwith have to assume a different name for his art, if (and this is the essential point) he does rely not only on written authority, but also upon reasoning from theory. But if, which is nearer to the truth, the Art of Medicine admits of scarcely any universal precepts, reasoners are in the same position as those who depend upon experience alone, all the more because whether the disease has braced or relaxed is what the most uninstructed can see. But if a remedy which loosens a body braced up, or tightens a loosened body, has been deduced by a reasoning from theory, the practitioner is a reasoner; if (as the man who denies himself to be a reasoner must admit) he acts from experience, he is an Empiric. Thus according to Themison, knowledge of a disease is outside the Art, and medicine is confined to practice; nor has there been added anything to what Empirics profess, but something taken away; for reasoners from theory gaze about over a multiplicity of matters, Empirics look to circumstances the most simple, and nothing more than common-places. For in like manner those who treat cattle and horses, since it is impossible to learn from dumb animals particulars of their complaints, depend only upon common characteristics; so also do foreigners as they are ignorant of reasoning subtleties look rather to common characteristics of disease. Again, those who take charge of large hospitals, because they cannot pay full attention to individuals, resort to these common characteristics.